VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0297844/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Memorando 0297672 e o Despacho 0297729 constantes no processo nº 100.041.000328/2024-70;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0288656/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Oficial da
ALERO nº 176 de 23/09/2024, que concedeu 05 (cinco) diárias ao servidor Herbert Lins de Albuquerque, Assessor
Técnico, matrícula nº 200166247, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no
período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para acompanhar o Deputado Estadual Alan Queiroz na 27ª Conferência Nacional
da UNALE, conforme processo nº 100.041.000328/2024-70.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0297844

Ato de Diária nº 0298084/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 14/10/2024 a 15/10/2024, para participar de reunião junto com o chefe de ga-
binete para despacho das demandas coletadas no interior por meio da equipe de assessoria, conforme processo nº
100.040.000182/2024-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312 Amauri Benedito Júnior Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2783

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 190

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 190 14/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0298084

Ato de Diária nº 0297858/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a
Porto Velho/RO, no período de 14/10/2024 a 16/10/2024, para participar de reuniões com lideranças e representantes
do setor de saúde, atuando em nome do deputado estadual Nim Barroso para assegurar a representatividade e o acom-
panhamento adequado das pautas discutidas, conforme processo nº 100.059.000234/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173928 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0297858

ATO Nº 2584/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE BATISTA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do
Gabinete do Controlador Geral, a contar de 15 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298132

ATO Nº 2581/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

APARECIDA PASSOS DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de outubro
de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298102

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 190 14/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2580/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA THAIS SOUZA DOS SANTOS BATISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de outubro
de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298096

ATO Nº 2582/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEUSA FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-20, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298106

ATO Nº 2576/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL CARDOSO FELIX DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de
01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298067

ATO Nº 2578/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO PASSOS PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de outubro de 2024.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 190 14/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2786

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298088

ATO Nº 2575/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DOLZANES MIQUILIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Direção, código AS-07, da Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 01 de outubro de
2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0297879

ATO Nº 2572/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JHONATAS DO NASCIMENTO NUNES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-17, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0297693

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JOBERSON MUNIZ DE OLIVEIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Contabilidade
e Accountability, código DAS-02, a partir de 15 outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0298148

ATO Nº 2583/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 190 14/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2787

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

MELKY MARTINS GRANJEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-27, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298111

ATO Nº 2574/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATALIO SILVA JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0297839

ATO Nº 2573/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULA BENETTI OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0297702

ATO Nº 2577/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITOR GUILHERME DO AMPARO BATISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de outubro de
2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298083

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 190 14/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2788

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2585/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLESIO GOMES VIANA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete da
Presidência, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0298141

		2024-10-14T14:44:29-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291